telefónicas de teleselección y redes de cables que El contratista“ se obliga también a
instalar debidamente y a entregar en perfecto estado de funcionamiento:

Una en la ciudad de Masaya con capacidad para mil (1000) líneas de abonados y otra
en la ciudad de granada con capacidad para mil seiscientas (1600). Líneas de
abonados, incluyendo su teleconexión a Managua y los equipos de registro automático
de tarifas de los nuevos abonados de Masaya y Granada con la capital y con el grupo
de redes de León y de Matagalpa. Por consiguiente “El Contratista” se obliga a

[...]

d) Instalación y montaje de los cables antes mencionados para la red de abonados en
la Ciudad de Masaya.

e) Fabricación en Alemania y transportación a Nicaragua de una nueva central
telefónica automática, según el sistema de selectores de a motor (EMD) con
capacidad de mil seiscientos (1600) Abonados para la ciudad de Granada.

f) Instalación de la central telefónica anteriormente descrita para la ciudad de
Granada.

g) Fabricación en Alemania y transportación a Nicaragua de canales subterráneas,
cables en ductos y cables aéreos necesarios para la red de los abonados

[...]

para las llamadas entrantes de Managua. Todos los trasladores, al equipo de cómputo

y selectores están colocados en bastidores con tapas de protección cerradas.

La central telefónica automáticas de la ciudad de Granada, constarán de un mil
seiscientos (1,600) circuitos de abonados, ciento noventa y dos (192) buscadores de
llamada, ciento doce (112) selectores de grupo primero, cien (100) selectores de grupo
segundo, ciento sesenta (160) selectores de líneas, (12) selectores de grupo de
servicio con sus trasladores correspondientes para los servicios de información,
reclamaciones, bomberos, hospitales, policía y mesa de ayuda y diez (10) selectores

[...]

interurbanos con sus correspondientes trasladores para las llamadas centrales de
Masaya, Managua inclusive Matagalpa y el Occidente.

Las centrales de Masaya y Granada constarán de distribuidores con todas las regletas
con fusibles, regletas terminales, dispositivos de alarma y de prueba, de un mil
quinientos (1500) líneas externas y un mil cien (1,100) líneas internas para la ciudad
de Masaya y dos mil (2000) líneas externas y un mil setecientos (1,700) líneas internas
para la ciudad de granada.

“El contratista” se obliga a suministrar equipos de alimentación para ambas centrales
telefónicas con baterías y motor de emergencia (diesel).

El equipo de alimentación para la ciudad de Masaya, constará de una batería de
acumuladores de ciento cuarenta y cuatro (144) Amperios horas, calculado para una
reserva de (10) horas de servicio de dicha central dos (2) rectificadores de veinticinco
(25) Amperios cada uno, para la alimentación de la central, directamente de la red,
eléctrica. El equipo de alimentación para la Central, directamente de la red eléctrica y

[...]

para la carga de la batería de acumuladores, un (1) motor de emergencia de una
potencia de (14) catorce KVA para la alimentación de los rectificadores en caso de
fallar la corriente de la red, eléctrica. El equipo de alimentación para la central
telefónica de Granada constará de una (1) batería de acumuladores de doscientos
dieciséis (216) Amp/hs. Calculado para una reserva de diez (10) horas de servicio de
la central telefónica de dos rectificadores de cincuenta (50) Amperios cada uno, para
la alimentación de la central telefónica de la central de Granada y para la carga de la
batería, un (1) motor de emergencia Diesel de la potencia de catorce (14) KVA para la
alimentación de los rectificadores en caso de fallar la corriente de la red eléctrica. “El
Contratista” se obliga a suministrar novecientos noventa (990) teléfonos de mesa y
(10) teléfonos de moneda de pared para la ciudad de Masaya y un mil quinientos
noventa (1,590) teléfonos de mesa para los abonados serán suministrados el tipo de
microteléfonos en posición horizontal en caja plástica, color gris, con disco marcador,
micro teléfono inclusive cápsula telefónica y microfónicas y con rodillos para regular el
volumen del timbre.”El Contratista” se obliga a suministrar e instalar los equipos de

[...]

portadora de tipo Z12 F que trabajarán sobre las líneas aéreas existentes.
Adicionalmente a los cuarenta y siete (47) canales para teleselección automática será
previsto un (1) canal para el servicio Télex que usado en el futuro para canales
múltiples de la red de abonados en Masaya para un mil (1,000) abonados y un mil
doscientos cincuenta y cinco (1,255) pares de hilo introducidos incluyendo doscientos
cincuenta y cinco pares reserva y para la ciudad Granada una red para un mil
seiscientos (1,600) abonados y un mil ochocientos ochenta (1,800) pares de hilo
introducidos incluyendo doscientos ochenta (280) pares de reserva. Los suministros y
la construcción de las redes para las ciudades de Masaya y Granada, abarcan los
cables en ductos, cables subterráneos aéreos y líneas de abonados necesario para la